C.

CADAVER.

1) Asportatio.

Archipresbytero Cathedr., associate capitulo, licitum non est independenter a paroco domicilii, in quo Capitularis decedit, illius cadaver asportare ad Cathedralē; item viceversa licitum non est Archipresbyteris Ecclesiarum parochialium. n. 4262 ad 8 et 9 die 18. Decb. 1756.

Vd. *Defunctus*.

2) Deferentes.

Sacerdotibus Prioriae s. Petri in Lilice civitatis Volateranae non licet deferre cadavera *Monialium* ex Monasteris ad Ecclesiam dictae Prioriae. n. 4096 die 11. Julii 1739.

3) Depositio.

Vd. *Defunctus*; *Defunctus Sacerdos*.

Cadaver in Ecclesia praes. vd. *Missa exequ.* in die obitus.

4) Jurisdictio.

Parochi Jurisdictio super cadaver durat, quosque transeat in aliorum jurisdictionem, non transit autem cadaver in jurisdictionem regularium, nisi quando pervenit ad fores eorum ecclesiae. S. C. C. 28. Febr. 1711; S. R. C. 2. Sept. 1741.

CAEREMONIAE.

1) Correctio.

Vd. *Usus*; *Caeremoniarum* (vigilans etc.); *Instructio Clem.* § XXXVI. n. 18, 19 etc.; *Extrema Unctio* (Unctio Ped. decr. n. 4750 nota); *Coena Dom.* (Processio, decr. n. 4647 nota).

Archiepiscopum pro sua prudentia providere debere, ut abusus circa ritus et caeremonias introducti juxta caeremonialis praescriptum corrigantur. n. 583 die 4. Apr. 1620.

Archiepiscopus potest in sua Cathedrali corrigere defectus et Caeremonias aliosque abusus cumulative. n. 3370 ad 1 die 3. Sept. 1695; n. 3443 ad 1 die 31. Aug. 1697.

Ad dubium: an, si Praelatus nonnullos introduxerit usus, iidem servandi sint, quae a Caeremoniali praescribuntur praetermissis? S. C. resp.: Servandum Caeremoniale. n. 3551 ad 6 die 13. Mart. 1700.

2) Missae, a Sacerdote inhabili celebrandae.

Vd. *Sacerdos inhabilis*; *Sumptio SS. Sanguinis cum fistula*.

3) Mutatio.

Vd. *Missale*; *Ritus*; *Rubrica*; *Extrema Unctio* (Unctio pedum, decr. n. 4780 nota).

Non audeant sine expressa S. R. C. licentia Patriarchales et Colleg. Ecclesiae, nec Magistri Caeremoniarum immutare ordinarias Caeremonias seu variare vel novas ordinare diverso ac vario modo ab eo, qui in rubricis Missalis et Breviarii Romani et in Libro Caeremoniali praescribitur, et ab usu et consuetudine universali... sine expressa licentia ejusdem S. C., ad quam specialiter et particulariter haec pertinent, sub poenis contra facientibus arbitrio ejusdem S. C. imponendis et exequendis. n. 454 die 12. Maii 1612.

Episcopus non potest esse iudex ad declaranda dubia super sacris ritibus et Caeremoniis exorta. n. 263 ad 1 die 11. Junii 1605.

Episcopus non potest esse iudex ad declaranda dubia super sacris ritibus et caeremoniis exorta. n. 265 ad 1 die 11. Juni 1605.

Non licet Capitulo, Sede vacante, propria auctoritate addere quidquam vel minuere caeremoniis contra ritum

praescriptum in Caeremoniali romano. n. 1423 ad 2 die 17. Decb. 1642.

4) Origo diversarum Caer.

Vd. *Ritus* (Origo diversi ritus.)

5) Quid significant?

Vd. *Cereus pasch.* (Bened. modus, decr. n. 4672 nota.)

CAEREMONIALE.

1) Episcoporum.

a) Consuetudo.

Vd. *Episc.* (access., ordo incedendi; decr. n. 4597); *Consuetudines*; *Nativit. Dom.* (Officii cant.; decr. n. 4672 nota.)

Caeremoniale abusus tollere, non autem immemorabiles consuetudines, maxime si consuetudo immemorabilis legitime praescripta sit. n. 229 die 10. Jan. 1604.

Clericos per Episcopum... ad munia subeunda juxta formam libri Caeremonialis debitis et opportunis remediis cogendos esse. n. 240 die 10. Apr. 1604.

Librum Caeremon. *immemorabiles* et laudabiles consuetudines non tollere. n. 266 die 11. Junii 1605.

Omnes Ecclesias Metropol., Cathedralis et Colleg. Librum Caeremonial. in Omnibus ad unguem servare debere, praeter quam in illis, quae de *antiqua, immemorabili ac laudabili* consuetudine, alio vel diverso modo ab eo, quo in Caeremoniali praescribitur, observantur. n. 270 die 16. Julii 1605.

Decretum „quod liber Caeremonialis Episcoporum non tollat laudabiles et immemorabiles consuetudines“ in quibuscumque Regnis et locis per totum Christianum Orbem locum habere. n. 318 die 17. Juni 1606.

Laudabiles et immemorabiles consuetudines, quas Liber Caeremonial. non tollit, nec etiam per Episcopum

Decreta authentica.

posse abrogari seu tolli. n. 449 die 28. Jan. 1612.

b) Dubia.

In casu discrepantiae quoad intelligentiam et observantiam Caer. Episc. et quoad alias functiones non licet Episcopo procedere juxta resolutionem congregationis particularis; recurrat in casibus particularibus. n. 4235 ad 16 die 15. Sept. 1753.

2) Regularium.

Caeremonialia Regularium, quae Caeremoniali Episc. in aliquibus conformia non sunt, prohibendae sunt. n. 1627 ad 5 die 19. Aug. 1651.

3) Servandum est.

Formam libri Caeremonialis introducti et acceptati in Ecclesia Turritana servandam esse. n. 488 die 19. Maji 1614.

Subcollectores spoliiorum, commissarii aut alii Ministri Camerae apostolicae in criminalibus, quocumque nomine nuncupentur, qui Dignitates, Canonatus aut Beneficia obtinent, privilegio SS. D. Urbani VIII. *Alias recolendae* (2. Julii 1636) se tueri non posse, quominus, ubi de cultu divino et de observatione Caeremonialis et rubricarum Missalis et Breviarii romani agitur, per Episcopos Dioecesanos ad implendum eorum munus cogi possint. n. 1493 die 5. Mart. 1644.

Sub verbis, quibus PP. Clemens VIII. et Innocentius X. utuntur Caeremoniale Episc. approbantes et observari mandantes ab omnibus et singulis personis, etiam Regulares, qui ritum romanum in Officio divino et Missa sequuntur, comprehenduntur, nisi aliter fuerit a Sede apost. specialiter indultum. num. 1637 ad 4 die 19. Aug. 1651.

Caeremonialem librum semel receptum, integre servandum fore. num. 1735 die 14. Nov. 1654.

Caeremoniale Episcop. a Capitulo et Canonicis Calaritanæ Ecclesie omnino servari debere. n. 1770 die 27. Nov. 1655.

In omnibus Ecclesiis, maxime Cathedralibus, sublato quocunque contrario usu sive consuetudine . . . in explendis s. functionibus, caeremonias et ritus a Caer. Episcop. praescriptos, juxta illius modum et normam in quibuscunque actibus exercendos et observandos esse. n. 2947 die 19 Apr. 1681.

Beneficiati sive Hebdomadarii Metrop. Neapolis in functionibus eccles. tenentur servare omnia et singula, quae praescribuntur Beneficiatis Cathedralium a Caer. Ep., aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis. n. 4248 ad 1 die 7. Sept. 1754.

CAEREMONIARIUS.

1) Assistens Episcopo.

In defectu superiorum Dignitatum Praefectus Caeremoniarum potest assistere throno Episcopali et valet pro directione caeremoniarum alium substituere. n. 4064 ad 17 die 31. Aug. 1737.

2) Candela in processione.

In processionibus, in quibus Episcopus exercet Pontificalia et Canonici s. vestibus sunt ornati, Praefectus caeremoniar. deferre non valet intortitium, licet sit in habitu choralis. n. 4064 ad 15 die 31. Aug. 1737.

3) Non distribuit Olea s.

Vd. *Coena Dom.* (Olea s.; Distributor.)

4) Ecclesiae Cathedralis.

Vd. *Caeremon.* (electio, vestis); *Administratio Sacrament.* (ministri, decr. n. 4536); *Oblatio in Parasceve.*

5) Ecclesiae Collegiatae.

Vd. *Caerem.* (Processio.)

Magister Caeremon. Capituli Colleg. Placentiae associare non valet dictum Capitulum cum habitu violaceo et cum gestatione ferulae in illis processionibus publicis caeterisque functionibus generalibus, in quibus intervenit Capitulum Cathedralis. n. 3980 ad 1 die 3. Julii 1728. Idem decret. pro Canonicis Colleg. Casalen cum appendice: „etiamsi Capitulum Cathedr. non interveniat.“ n. 4226 ad 9 die 15. Julii 1752.

6) Ecclesiae parochialis.

Ad dubium: an in Vesperis et Missis solemnibus in Ecclesiis parochialibus possit adhiberi aliquis Caeremoniarium? S. C. resp.: *Affirmative.* n. 2912 ad 6 die 24. Febr. 1680.

7) Electio.

Vd. *Instructio Clem.* §. XXXVII. n. 2.

Magistri Caeremoniarum Episcopi eligantur ab Episcopo, Capituli a Capitulo. n. 3318 ad 10 die 11. Julii 1693.

Ad dubia: 1. An liceat Capitulo eligere Magistrum caeremoniarum ab Episcopo confirmandum in casu etc.? Et quatenus affirmative.

2. An valeat Episcopus, justis de causis in Caeremoniali Episcoporum praescriptis, confirmationem electionis denegare, et an teneatur causas exprimere?

3. Et an idem Magister caeremoniarum censi debeat electus privative, etiam quoad omnes functiones pontificales et assistentias praestare solitas Episcopo tam intra, quam extra Ecclesiam Cathedralis? Et quatenus negative.

4. An Episcopo liceat alium Magistrum caeremoniarum eligere pro omnibus functionibus ab ipso peragendis et aliis, ipso praesente, explendis tam

intra, quam extra dictam Ecclesiam? Et quatenus affirmative.

5. An eidem Magistro caeremoniarum ab Episcopo electo omnes Capitulares teneantur obedire quoad ea, quae divinum cultum concernunt, sub poena, arbitrio Episcopi, in casu etc.?

Et S. eadem R. C., partibus hinc inde in scriptis, et in voce informantibus auditis, rescribendum censuit:

Ad 1. „Affirmative.“

Ad 2. „Affirmative, quoad primam partem, negative quoad secundam.“

Ad 3. „Negative.“

Ad 4. „Affirmative.“

Ad 5. „Affirmative.“

Et ita declaravit ac servari mandavit. n. 4023 die 17. Julii 1734.

Ad dubium: 1. an liceat Capitulo eligere pro functionibus canonicalibus et ejus servitio Magistrum caeremoniarum distinctum ab altero Episcopi? et 2: an idem valeat suum munus exercere absque consensu et approbatione Episcopi? S. C. resp.: ad 1: affirmative; ad 2: Non posse exercere absque approbatione et quoad consensum satis provisum in primo. n. 4028 ad 1 et 2 die 22. Jan. 1735.

8) Episcopo indicit Officia.

Ad dubium: an Canonicus Magister caeremoniarum teneatur requirere Episcopum, utrum et quando velit accedere ad Ecclesiam pro assistendo divinis Officiis, sive potius ipse Episcopus teneatur notificare Capitulo suum accessum ad Ecclesiam? S. C. resp.: Affirmative juxta modum; Modus est: ut teneatur in diebus, in quibus Episcopus solet assistere, in reliquis negative. n. 4103 ad 3 die 10. Decbr. 1740; num. 4145 ad 3 die 20. Julii 1743.

9) Fimbrias Episcopi elevat.

Vd. *Fimbrias vestis Episcopi.*

10) Ad Lectiones.

Canonicis aliisque lectiones cantantibus in choro vel antiphonas suggerentibus debet solus Caeremoniarium comes adesse, quod etiam in tali casu observat Cappella Pontificia cum Emis. Cardinalibus. n. 3597 ad 2 die 10. Sept. 1701.

11) Locus in choro.

Cf. *Caeremoniarium* (sedes).

Magistros caeremoniarum in choro, quando Officia non celebrantur solemniter, in quibus eorum assistentia non requiritur, sedere debere inter Clericos vel Presbyteros, juxta ordinem Praebendarum vel Beneficiorum, quae in Ecclesia habuerint. Quodsi nullum habuerint vel obtinuerint Beneficium vel Praebendam, inter simplices clericos vel presbyteros, ordinis et antianitatis praerogativa servata, sedere et assistere debere. n. 419 die 20. Nov. 1609.

Magistrum caeremoniarum (seu ejus Substitutum) quando *tamquam Capellanus* in choro assistit ad horas canonicas, debere sedere in loco suae receptionis inter alios Capellanos. n. 537 die 8. Maji 1617.

12) Locus in accessu ad altare.

Ad dubium: an Magister caeremoniarum in egressu e Sacristia pro Matutinis, Laudibus et Vesperis solemniter persolvendis praecedere debeat Presbyteris Pluvialibus indutis, et Ministris Sacris in celebratione Missae, vel cogi possit ire immediate ante Canonicum celebrantem, praesertim si Ministri sint celebrante gradus inferioris?

Et S. eadem C. rescribendum censuit: „Affirmative ad primam partem, negative quoad secundam: et servandus modus praescriptus in Caeremoniali Episcoporum lib. 2 cap. 3 n. 1.“

Facta autem per subscriptum Secretarium S. D. N. relatione, S. S. S. C. responsa approbavit et confirmavit, et Decreta generalia, de quibus supra, typis impressa evulgari mandavit. n. 4536 ad 2 die 4. Junii 1817.

NOTA GARDELL. AD HOC DECRETUM:

Quamvis regula generalis sit, quod certus locus non sit assignandus caeremoniarum Magistro, qui stare, aut discurrere debet pro officii ratione, ut omnia, quae ad sacras pertinent caeremonias rite et recte peragantur, uti patet ex Decretis ex nostra collectione legendis: relate tamen ad speciem in dubio propositam clara est dispositio Caeremonialis lib. 2 cap. 3 num. 1, ubi legitur: *Coadunatis Canonicis et aliis de Clero in Chorum, praedictus Canonicus Celebrans procedet e Sacristia hoc ordine: praecedunt duo Acolythi deferentes candelabra cum candelis accensis, deinde Caeremoniarus et aliqui Ministri cottis induti, mox Presbyteri pluvialibus parati bini, et bini, ultimo loco Canonicus Celebrans pluviali indutus medius inter duos ex dictis Presbyteris, qui fimbrias anteriores pluvialis ipsius parumper elevat.* Haec idcirco regula tenenda est, ut dum clara est Caeremonialis dispositio, minime attendi debent privatorum scriptorum placita, qui in diversas abeunt opiniones, ac varii sunt in assignando locum caeremoniarum Magistro.

13) Locus incertus.

Magistro caeremoniarum nullum competere locum in sedendo, sed stare debere, dum munus suum exercet juxta Caerem. (L. I. c. XVII.) n. 1110 die 9. Dec. 1638.

14) In missa conventuali.

Servari potest antiqua Cathedralis Conimbricen. consuetudo, qua diebus non festivis in missa conventual. non

assistit Magister caeremoniarum. num. 4233 ad 3 die 14. Apr. 1753.

15) Obedientia in eum.

Cf. Caeremon. (electio, decr. n. 4023 ad 5.)

Capitulares teneri omnes obedire caeremoniarum Magistro in iis, quae divinum cultum respiciunt, eundemque in sui muneris exercitio esse Capitularium Directorem non famulum. n. 4536 ad 11 die 4. Junii 1817.